هولاکو خان حامی مسیحیان و خواهان برقراری رابطه با مغرب زمین

هنگامی که هولاکو خان در سال ۶۵۴ قمری قلعه‌های اسماعیلیه را ویران کرد و رکن‌الدین خورشاه تسلیم شد، مسلمانان سنی خوشحال شدند و پنداشتند او مجاهدی در راه اسلام است، اما اندکی پس از تسخیر بغداد و کشته شدن خلیفه عباسی در سال ۶۵۶ ق/ ۱۲۵۸ م. آنان در ماتم فرو رفتند و این بار مسیحیان شاد شدند. هولاکو می‌دانست با این کار می‌تواند نظر پادشاهان مسیحی را جلب کند؛ زیرا چهار سال پیش از آن نیز با پادشاه ارمنستان، هتوم اول، پیمان دوستی و همکاری بسته بود (جوادی، ۱۳۵۱، ص ۱۴-۱۵).

در این دوران، مسیحیت بر دستگاه سلطنت پادشاهان ایلخان تأثیری بسیار داشت.

برخی چنین می‌پنداشتند که بیبرس برای مسیحیت خطرناک‌تر از تاتار است و تباهی قدرت ممالیک، هدف مشترکی برای اروپاییان و ایلخانان شد (ویلتس، ۱۳۵۳، ص ۶-۱۴۵).

شکست عین جالوت نقطه عطفی در تاریخ قرون وسطی بود که از طرفی جلوی

پیشرفت مغولان به سوی مدیترانه را گرفت و استقرار قدرت ممالیک را تا زمان فتح عثمانیان ۹۲۳ق / ۱۵۱۷م. تضمین کرد و از سوی دیگر ضربه‌هایی مهلک به مستملکات صلیبیون در خاورمیانه وارد آورد (اقبال، ۱۳۶۴، ص ۱۹۵).

وجود شاهزاده خانمها و مشاوران و وزیران مسیحی در دربار مرکزی مغول و ایلخانان نیز از جمله عوامل اساسی نفوذ مسیحیت بود و بیش از عوامل دیگر توانست در تخصیص امتیاز ویژه برای مسیحیان و حسن سلوک و رفتار دوستانه با هیئتهای مسیحی تأثیر داشته باشد (مرتضوی، ۱۳۷۰، ص ۱۱۰).

رهسپار شدن هیئت سفارتی هولاکوخان مغول به دربار پاپ اوربان چهارم

هولاکوخان به منظور یافتن متحدانی در میان مسیحیان، هیئت مغولها را که مرکب از چند نفر بود با پیشنهاد اتحاد برای کوبیدن اسلام در ۶۶۲ق / ۱۲۶۳-۱۲۶۴م. روانه دربار پادشاهان اروپا کرد. این هیئت در سبیل گرفتار مانفرد شد و تنها یک نفر توانست به روم برسد و پیام هولاکو را به پاپ اوربان چهارم برساند. پاسخ اوربان محتاطانه و دوستانه بود. پاپ، امیر مغول را به سبب رفتار کریمانه‌ای که با مسیحیان در پیش گرفته بود، ستود و او را با یادآوری اینکه دیگر اعضای خاندانش مسیحی شده‌اند به گرویدن به مسیحیت تشویق کرد.

بودند اتحاد نظامی با تاتارها را برای از بین بردن ممالیک عاقلانه نمی دانستند؛ زیرا می اندیشیدند که پس از برانداختن ممالیک، مغول به اروپا خواهد تاخت. انحراف جنگ هشتم صلیبی به تونس نیز در پی اجرای چنین سیاستی بود (ویلتس، ۱۳۵۳، ص ۱۴۷).

اباقاخان در سال ۶۶۸ ق / ۱۲۶۹ م. سفیرانی به دربار پادشاه ولایت آراگون فرستاد و از او خواست با دیگر کشورهای مسیحی متحد شود و از جانب اروپا بر مسلمانان بتازد. اباقاخان در ابتدا پیشنهاد دهنده این مطلب بود، اما به سبب کهولت سن و مخالفت سرداران خود به این امر اقدام نکرد (اقبال، ۱۳۶۴، ص ۲۰۳).

ادوارد اول که در جنگ صلیبی هشتم در تونس شکست خورده بود، هنگامی که به عکا رسید هیئتی را به دربار اباقاخان فرستاد تا با یکدیگر نقشه هجوم به کشورهای اسلامی را بکشند. در این هنگام به دلیل آنکه قسمت اعظم سپاه ایلخان گرفتار جنگ در ترکستان بود، تنها گروهی کوچک مرکب از ده هزار نفر روانه سوریه شدند. نخست این نبرد با کامیابی پیش رفت اما در برابر سپاه بزرگ بیبرس عقب نشستند. به این ترتیب نقشه ادوارد که از لحاظ فن پیکار خوب طراح شده بود به سبب کمبود افراد شکست خورد و او در سال ۶۷۱ ق / ۱۲۷۲ م. به انگلستان بازگشت (معلوف، ۱۳۶۹، ص ۳۵۲).

اباقاخان در سال ۶۷۱ ق / ۱۲۷۲ م. هیئتی را به دربار پاپ گرگوار در شهر لیون فرستاد، نامه او به دربار ادوارد اول، پادشاه انگلستان (۱۲۷۲-۱۳۰۷ م) هم فرستاده شد. ادوارد به بهانه اینکه برای لشکرکشی به منظور رهایی بیت المقدس آمادگی ندارد درخواست اباقاخان را رد کرد (مرتضوی، ۱۳۷۰، ص ۱۲۰).

اباقاخان در سال ۶۷۳ ق / ۱۲۷۴ م. به تشویق پادشاه ارمنستان که مایل به آزادی و رهایی بیت المقدس از چنگ مسلمانان بود، هیئتی شانزده نفره را به اروپا فرستاد (طاهری، ۱۳۴۹، ص ۳۶). نامه اباقاخان که همراه هیئت فرستاده شده بود در شورای کلیسای چهاردهم در سال ۶۷۳ ق / ۱۲۷۴ م. در حضور پاپ گرگوار دهم خوانده شد که شامل درخواست پیوند دوستی و پیشنهاد همکاری برای گسترش مسیحیت و جنگ با اسلام بود. برای تحت تأثیر قرار دادن شورا، سه نفر از اعضای هیئت به دست اسقف استیاکه که بعدها پاپ اینوسان پنجم نامیده شد غسل

«بگذارید این سگان همدیگر را بدرند و نسل هم را کاملاً براندازند، آن وقت ما بر خرابه‌های بلادشان آیین عمومی کاتولیک را پی بگذاریم.» (براون، ۱۳۵۷، ج ۳، ص ۴؛ مرتضوی، ۱۳۷۰، ص ۲۸۱).

اباقاخان که کینه شدیدی از شکست عین جالوت در دل داشت می‌خواست به هر ترتیب شده آن را جبران کند پس بار دیگر در سال ۶۷۵ ق / ۱۲۷۶ م. سفیرانی به دربار واتیکان فرستاد. پاپ ژان بیست و یکم (۱۲۷۶-۱۲۷۷ م) از نمایندگان ایلخان به خوبی استقبال کرد و با وعده همکاری به سفیران اباقاخان مانند گذشته نامه‌هایی به دربار پادشاهان فرانسه و انگلیس فرستاد. سفرای یادشده، ژاک و اسلوس، در اصل از مسیحیان گرجستان بودند و از قول اباقاخان به پاپ وعده دادند که وی دین عیسی را بپذیرد، اما پاپ در ۱۲۷۷ م.

به این دلیل هیئت سفارتی را به دربارهای اروپا فرستاد. عامل این سفارتها و رفت و آمدها در این روزگار، مسیحیان نسطوری بودند که خواه لباس روحانی و یا جامه‌بازرگانان در دستگاه پادشاهان مسیحی مغول پایه‌والایی یافته بودند (معلوف، ۱۳۶۹، ص ۳۵۵).

ارغون خان در سال ۶۸۴ق / ۱۲۸۵م. نامه‌ای برای پاپ هنریوس چهارم فرستاد که

ترجمه لاتین آن در بایگانیهای واتیکان محفوظ است. در این نامه ایلخان می‌گوید:

«پدر مهربان ما که در این سو و شما که در آن سوی هستید، اما سرزمین سامی (شام و سوریه) یعنی سرزمین مصر را که میان ما و شما قرار دارد مسخر خواهیم کرد.

آنرونیک دوم، امپراتور بیزانس، در قسطنطنیه از این هیئت استقبال کرد و رابان صومه از آنجا به روم رفت، اما زمانی به روم رسید که پاپ هنریوس درگذشته بود. رابان صومه پیام دعوت ارغون‌خان را برای حمله به شام در واتیکان مطرح کرد و سپس از راه ژنر هسپار فرانسه شد. اهالی ژنر نیز به دلیل ارتباط تجاری که با ایران داشتند از او استقبال فراوانی کردند.

رابان صومه در ۶۸۶ ق / دهم سپتامبر ۱۲۸۷ به حضور فیلیپ لوبل، پادشاه فرانسه، بار یافت و پادشاه به او مرحمت و توجه کرد. رابان صومه پس از دیدن پاریس به شهر بردو [برودو] نزد ادوارد اول، پادشاه انگلستان رفت.

ادوارد اول برای فرستادن سفیرایی به دربار ایلخانان دو نفر از اشراف انگلستان را به نامهای جفری و نیکلاس انتخاب کرد. جفری ریاست هیئت را به عهده داشت و با بیست و یک نفر دیگر رهسپار ایران شد (نوابی، ۱۳۷۰، ص ۴۶، ۵۳).

فرستادن چهارمین هیئت سفارتی ارغون‌خان به دربار پاپ

در ۶۹۰ ق / ۱۲۹۰ م. ارغون‌خان چهارمین هیئت خود را به دربار پاپ نیکولای چهارم و فیلیپ لوبل و ادوارد اول فرستاد که ریاست آن با شخصی به نام چغان یا زغان بود که پس از آداب

تعمید، آندرو نامیده شد. در این سفر بوسکارل دوژیزولف نیز او را همراهی می‌کرد و این دومین سفر بوسکارل محسوب می‌شد.

در این میان شهر تبریز به عنوان پایتخت ایلخانان به یکی از بزرگترین مراکز بازرگانی و سیاسی آسیا تبدیل شد و آگاهی شرق و غرب از یکدیگر افزایش یافت (ابرهارد مایر، ۱۳۷۱، ص ۳۲۶).

سلطنت گیخاتو و بایدو

پس از ارغون‌خان، گیخاتو به قدرت رسید و هیئت سیاسی ادوارد اول، نخستین گروه رسمی بودند که با او دیدار کردند (۶۹۱ق/۱۲۹۲م). گیخاتو با احترام بسیار از آنان پذیرایی کرد و این زمانی بود که مسلمانان، شهر عکا را فتح کردند و واپسین جای پای مسیحیان در کرانه‌های شرقی دریای مدیترانه به دست مسلمانان افتاد و این گروه در سال ۱۲۹۲م. به کشور خود بازگشتند (نوابی، ۱۳۷۰، ص ۱۵۳؛ طاهری، ۱۳۴۹، ص ۳۹).

گیخاتو به دست بایدو کشته شد، هیچ امیدی به اتحاد میان شرق و غرب نبود. بایدو با اینکه مسیحی نبود پیوسته برای توسعه و پیشرفت آیین مسیحیت می‌کوشید با این حال نسبت به مسلمانان مهربان بود. هایتون، تاریخ‌نگار انگلیسی، بایدو را «مسیحی نیک» دانسته و دلیل سقوط او را حمایت از مسیحیان می‌داند (باسورت و دیگران، ۱۳۷۱، ج ۵، ص ۳۵۶).

سلطنت غازان خان

به قدرت رسیدن غازان خان در ۶۹۵ق/۱۲۹۵م. از دو نظر اهمیت دارد؛ نخست آنکه او به اسلام گرویده بود و در دین تعصب داشت و از سوی دیگر با مرگ قویلای قآن، اطاعت و

فرمانبرداری ایلخانان نسبت به دربار خانبالغ به کلی از میان رفت و سلاطین مغول ایران استقلال تام یافتند (همدانی، ۱۹۲۰، ص ۷۸-۸۰).

خود سرداران اروپایی هم به علت تجربه‌هایی که در جنگهای صلیبی به دست آورده بودند هیچ پاسخ مثبتی به پیشنهادهای پاپ ندادند، البته سرگرمیها و اشتغالات داخلی مانع از توجه به این گونه مسائل بود (آذری، ۱۳۴۹، ص ۸۲).

غازان‌خان برای اینکه بتواند از کمک اروپاییها استفاده کند در سال ۷۰۲ق/ ۱۳۰۲م. بوسکارلو جنوایی را به اروپا فرستاد. بوسکارلو در پاریس به حضور فیلیپ لوبل رسید و سپس به دربار ادوارد اول، پادشاه انگلستان، رفت و پس از طرح دوباره اتحاد میان شرق و غرب برای رویارویی با ممالیک به ایشان اطمینان داد که غازان‌خان به دین مسیح گرویده است.

غازان‌خان گویا از همکاری نکردن قدرتهای مسیحی شکایت کرده بود، چون ادوارد در جواب خود در تاریخ ۷۰۲ق/ ۱۳۰۳م. می‌گوید که اختلافات موجود میان پادشاهان مسیحی برطرف شده و همه آنان برای بازگرفتن سرزمین مقدس متحد خواهند شد، اما هنگام بازگشت بوسکارلو به ایران، پادشاه ارمنستان با ممالیک صلح کرد و غازان‌خان در مرج‌الصفیر شکست خورد (اقبال، ۱۳۶۴، ص ۲۹۳).

بدیهی است که روابط سلطان محمود غازان‌خان با مسیحیان هرگز شور و حرارت دوران اباق‌خان را نداشت.

او نیز از اصول سیاست جهانگشایی چنگیزی غافل نبود و با حفظ روابط دوستانه با دولتهای مسیحی می‌کوشید تا بتواند دولت مصر و شام را از سر راه بردارد (مرتضوی، ۱۳۷۰، ص ۱۲۲).

سلطنت اولجایتو

سلطان محمد الجایتو، فرزند ارغون‌خان برادر کوچک غازان‌خان در ۱۵ ذیحجه ۷۰۳ / ۱۳۰۴م. بر تخت نشست. وی به این دلیل که در کودکی تحت تأثیر مادر مسیحی‌اش غسل تعمید شده بود (براون، ۱۳۵۷، ج ۳، ص ۵۹) به مسیحیان لطف داشت. در زمان او حدود بیست و پنج کلیسا در سلطانیه ساخته شد و به دستور پاپ ژان سیزدهم شهر سلطانیه، پایتخت تابستانی الجایتو، مرکز اسقف‌نشین دومینیک‌ها در آسیای غربی شد (پیگولوسکایا، ۱۳۵۴، ص ۳۷۶).

در تمام دوره سلطنت ایلخانان بر ایران، پاپ‌ها همیشه واسطه ارتباط میان پادشاهان اروپایی و ایران بوده‌اند. برخلاف علاقه پاپ به اتحاد با الجایتو بر ضد مسلمانان مصر و شام، نامه‌نگاریهای پادشاهان اروپایی هرگز از حد حرف و مبادله نامه و تعارف فراتر نرفت و جنگهای داخلی اروپا مجالی برای توجه به شرق به آنان نمی‌داد.

اولجایتو در سال ۷۱۶ ق / ۱۳۱۶ م. درگذشت. جانشین او سلطان ابوسعید در سال ۷۲۳ ق / ۱۳۲۳ م. با سلطان مصر صلح کرد و رودخانه فرات مرز میان دو کشور شد و سوریه به مصر واگذار شد. کسی که بیش از همه در این میان ضرر کرد پادشاه ارمنستان صغیر یا کیلیکیه بود که سالها رابط میان قدرتهای غربی و مغولها به شمار می‌رفت، او طعمه مصر شد (جوادی، ۱۳۵۱، ص ۴۰-۳۹).